acarretando na sua invalidez permanente com limitação funcional de 30%, nos 

termos do laudo pericial (Doc. 07) do Instituto Médico Legal (IML). 

O Requerente pleiteou o recebimento do Seguro DPVAT na seara 

administrativa (Doc. 08), sendo que a Seguradora Requerida apenas efetuou o 

pagamento da importância de R$ 1.687,50 (hum mil, seiscentos e oitenta e sete 

reais e cinquenta centavos, conforme imagem abaixo: 

Ocorre que tal montante se encontra inferior ao valor fixado pela Lei 

6.194/74, conforme se demonstrará a seguir, na qual o Requerente faz jus à 

complementação da indenização do Seguro Dpvat, como medida de Direito e

[...]

3o  Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 

2o desta Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez 

permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência médica e 

suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por 

pessoa vitimada: 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 

morte;                          

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no 

caso de invalidez permanente; e                       

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como 

reembolso à vítima - no caso de despesas de assistência médica e 

suplementares devidamente comprovadas.      

O Laudo Pericial do Instituto Médico Legal (IML) concluiu pela 

invalidez permanente em 30% da coxa direita, conforme Doc. 07 e imagem 

abaixo:  

Desse modo, demonstra-se abaixo os valores devidos ao Requerente a 

título de complementação da indenização por invalidez permanente do Seguro 

Dpvat: 

 R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) x 30% (Laudo IML) = R$ 

4.050,00 (quatro mil e cinquenta reais); 

 R$ 4.050,00 (quatro mil e cinquenta reais) - Valor creditado pela 

Seguradora: R$ 1.687,50 (hum mil, seiscentos e oitenta e sete reais e 

cinquenta centavos) = R$ 2.362,50 (dois mil, trezentos e sessenta e dois 

reais e cinquenta centavos); 

 Valor a ser complementado pela Seguradora : R$ 2.362,50 (dois mil, 

trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos). 

Impende destacar que sobre o referido valor, a ser complementado pela 

Seguradora Requerida, devem incidir os juros de mora, a partir da citação, bem 

como a correção monetária, desde a data do acidente, conforme estatui as

[...]

da presente ação, sob pena dos efeitos da lei; 

c) que a presente ação de cobrança seja julgada TOTALMENTE 

PROCEDENTE, condenando a Seguradora Requerida ao pagamento da 

diferença referente à complementação da indenização do Seguro Dpavt 

no valor de R$ 2.362,50 (dois mil, trezentos e sessenta e dois reais e 

cinquenta centavos), com incidência de juros de mora e correção 

monetária, nos termos das Súmulas 426 e 580 do STJ; 

d) a condenação da Seguradora Requerida, a título de danos morais, na 

importância de R$ 2.000,00 (dois mil reais) ou outro valor, conforme

[...]

Exa.; 

e) a condenação da Seguradora Requerida em custas processuais e honorários 

advocatícios, fixados em 20% sobre o valor da causa, em caso de recurso; 

f) a produção de todos os meios de prova admitidos em Direito. 

Dá-se a causa o valor R$ 4.362,50 (quatro mil, trezentos e sessenta e dois 

reais e cinquenta centavos). 

Termos em que, pede deferimento. 

Teresina (PI), 02 de setembro de 2019. 

HIARLAN BRUNO FONSECA NUNES 

ADVOGADO - OAB/PI 17.997